О внесении изменения в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 28 февраля 2015 года № 163 "Об утверждении Правил пользования
системами водоснабжения и водоотведения населенных пунктов"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 5 мая 2023 года № 325. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 11 мая 2023 года № 32460
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28приказ
февраля 2015 года № 163 "Об утверждении Правил пользования системами
водоснабжения и водоотведения населенных пунктов" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10658) следующее
изменение:
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. Пользование вновь построенными системами водоснабжения, а также
системами водоснабжения, на которых проводились ремонтные работы, допускается
после проведения промывки и дезинфекции систем.
      При проведении промывки и дезинфекции сети водоснабжения строительного
объекта питьевой водой из системы водоснабжения услугодателя объем
использованной воды определяется по показаниям прибора учета питьевой воды,
устанавливаемого застройщиком по согласованию с услугодателем. Тип прибора учета,
а также его технические и метрологические характеристики согласовывается с
услугодателем.
      При отсутствии прибора учета питьевой воды объем использованной воды
определяется согласно гидравлического расчета водопроводных труб при полном
наполнении промываемой трубы и скорости движения воды в ней не менее 1 м/сек.
      Дезинфекция трубопроводов и емкостных сооружений, промывка сетей и
сооружений водоснабжения и водоотведения осуществляется согласно Инструкции по
обеззараживанию питьевой воды и очищенных сточных вод, утвержденной приказом
Председателя Агентства Республики Казахстан по делам строительства и
жилищно-коммунального хозяйства от 29 декабря 2011 года № 539.".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра индустрии
и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

А. Бейспеков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан